詢。黃先生建議本公司投資中國具高增長潛力之保險業。經考慮黃先生之建議並經作出初步

研究後，本公司決定在中國保險業及其相關行業尋求投資機會。其後，黃先生協助本公司物

色潛在投資目標及機會。透過其關係，黃先生偶然發現於目標集團之投資機會，並向本公司

董 事 會 函 件

– 20 –

推薦。經研究目標集團之初步資料後，本公司認為目標集團擁有良好業務潛力，並有意投資

目標集團。鑒於本公司與目標集團並無任何關連，本公司請求黃先生向本公司引薦目標集團，

以便雙方就收購事項展開磋商。此外，本公司亦請求黃先生提供以下服務：

(i) 協助本公司就收購事項之條款與賣方展開磋商，以促使雙方訂立協議；

(ii) 協助本公司對目標集團進行盡職審查，包括從目標集團搜集必要資料，如財務報告及

行業資料；

(iii) 協助本公司分析從目標集團搜集之盡職審查資料；

(iv) 就與收購事項有關之風險向本公司提供建議；

(v) 協助本公司編製將於與收購事項有關之公告及通函內披露之目標集團之必要資料；

(vi) 聯絡及向目標集團說明本公司就收購事項須予遵守之監管規定，如編製目標集團之會

計師報告及債務聲明；及

(vii) 在編製將於與收購事項有關之通函內載列之必要財務資料之過程中，協助本公司核數

師與目標集團聯絡。

未經黃先生引薦，本公司不會獲悉與目標集團有關之投資機會。此外，黃先生在協助本公司

與賣方就收購事項之條款達成協議，以及協助本公司完成有關收購事項之盡職審查程序方面

亦貢獻巨大。因此，董事認為，黃先生對收購事項至關重要。

授出購股權作為獎勵措施將不會對本集團之現金流量產生任何不利影響，同時本公司之股東

基礎將會得以擴大，且本公司可於服務購股權獲行使時收取認購款項。董事相信服務購股權

協議之條款（包括授出服務購股權及行使價）屬公平合理，且符合本公司及股東整體利益。

董 事 會 函 件

– 21 –

股權架構

於最後實際可行日期，本公司之法定股本200,000,000港元被拆細為40,000,000股每股面值0.05

港元之股份，其中1,571,700,000股股份已經發行並已繳足股款或入賬列為繳足股款。

供說明用途，下表載列本公司(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨發行代價股份後；(iii)緊隨發

行服務購股權股份後；(iv)緊隨發行代價股份及服務購股權股份後；及(v)緊隨完成配售事項

以及發行代價股份及服務購股權股份後之股權架構：

緊隨發行 緊隨完成配售事項及

緊隨僅發行代價 緊隨僅發行服務購股權 代價股份及服務 發行代價股份及

於最後實際可行日期之股權 股份後之股權 股份後之股權 購股權股份後之股權 服務購股權股份後之股權

股權之概約 股權之概約 股權之概約 股權之概約 股權之概約
股份數目 百分比 股份數目 百分比 股份數目 百分比 股份數目 百分比 股份數目 百分比

廣源（附註1） 215,424,760 13.71% 215,424,760 10.88% 215,424,760 13.20% 215,424,760 10.56% 215,424,760 9.15%
Resuccess Investment Ltd
（附註2） 158,900,000 10.11% 158,900,000 8.03% 158,900,000 9.74% 158,900,000 7.79% 158,900,000 6.76%

Galaxy Fund I （附註3） 110,000,000 7.00% 110,000,000 5.56% 110,000,000 6.74% 110,000,000 5.39% 110,000,000 4.68%
Galaxy Fund II（附註3） 136,300,000 8.67% 136,300,000 6.89% 136,300,000 8.35% 136,300,000 6.68% 136,300,000 5.79%
賣方 — 0.0% 407,407,407 20.59% — — 407,407,407 19.98% 407,407,407 17.32%
服務購股權承授人 — 0.0% — — 60,000,000 3.68% 60,000,000 2.94% 60,000,000 2.55%
黃仲偉先生（附註4） 2,000,000 0.13% 2,000,000 0.10% 2,000,000 0.12% 2,000,000 0.10% 2,000,000 0.09%
陳潤生先生（附註5） 2,000,000 0.13% 2,000,000 0.10% 2,000,000 0.12% 2,000,000 0.10% 2,000,000 0.09%
公眾人士 947,075,240 60.25% 947,075,240 47.85% 947,075,240 58.05% 947,075,240 46.46% 1,260,215,240 53.57%

（附註6）

合計 1,571,700,000 100.00% 1,979,107,407 100.00% 1,631,700,000 100.00% 2,039,107,407 100.00% 2,352,247,407 100.00%

附註：

1. 廣源之全部已發行股本由前執行董事陸一鴻先生實益擁有。

2. Resuccess Investments Ltd.由Tongfang Co., Ltd.全資擁有，其股份於上海證券交易所上市。

3. Galaxy Fund I及Galaxy Fund II由同一基金經理Galaxy Asset Management (H.K.) Ltd管理。

4. 黃仲偉先生為執行董事。

5. 陳潤生先生為執行董事。

6. 已計入配發及發行予配售事項之承配人之股份。

7. 假設根據配售事項配發最多313,140,000股股份。

董 事 會 函 件

– 22 –

股東特別大會

本公司謹訂於二零一零年十月二十日上午十時三十分於香港皇后大道中99號中環中心15樓1504

室舉行股東特別大會，召開大會之通告載於本通函第68至70頁。於股東特別大會上將向股東

提呈普通決議案，藉以考慮及酌情：(a)批准協議及其項下擬進行之交易（包括根據代價股份

之特別授權配發及發行代價股份）；及(b)授出服務購股權並配發及發行服務購股權股份。

按照創業板上市規則，所有決議案將於股東特別大會上以投票方式表決。本公司已確認，概

無股東須放棄投票贊成將於股東特別大會上提呈以批准協議之決議案。

隨函附奉股東特別大會適用之代表委任表格。無論　閣下能否出席股東特別大會，均務請按

照隨附之代表委任表格印列之指示填妥表格，並盡快交回本公司在香港之股份過戶登記分處

[…]

包括需要InsureLink系統提升其技術及營運效率之保險中介人。由於InsureLink系統為非

常靈活之軟件，因此，於可見將來，目標集團之客戶群具有可擴展至其他行業之潛力。

因此，InsureLink系統乃目標集團現時正在開發中的InsureLink系統簡體中文版的開發平

台，應能吸引中國內地的新客戶。根據合作協議，目標集團亦會保證提供每年最少人

民幣20,000,000元之穩定收益來源，為期十年，這將為目標集團提供資源提升和擴大其

現有營運及產品。

於二零一零年一月二十二日，鑫約福（上海）收購東大代理之24.9%權益。東大代理乃於

中國成立之公司，目前從事提供傳統財產及人壽保險、專業保險代理服務（如工程保險、

貨物運保險、責任保險及團體人壽保險），以及再保險代理服務。

由於中國傳統保險市場競爭劇烈，東大代理於二零一零年上半年投放大量時間及資源

發展並推出四項相對於東大代理現時之保險產品更具潛力賺取較高利潤的新保險產品。

這些新保險產品包括海外綁架及贖金保險。西藏及高地旅遊保險、臨床試驗保險及外

勞保險等。預期在長遠而言，這些新保險產品將為東大代理帶來新收入來源及在財政

上有利於東大代理。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 53 –

1. 緒言

以下為經擴大集團之未經審核備考資產負債表，乃根據香港聯合交易所有限公司創業

板證券上市規則第7.31條編製，旨在說明收購事項之影響，猶如收購事項已於二零一零

年三月三十一日完成。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表乃根據本集團於二零一零年三月三十一日

之經審核綜合財務狀況表（摘錄自本集團於截至二零一零年三月三十一日止年度之已刊

發年報）及目標集團於二零一零年六月三十日之經審核綜合財務狀況表（摘錄自本通函

經作出認為必要之適當備考調整後之附錄二所載會計師報告）編製，猶如收購事項已於

二零一零年三月三十一日完成。

經擴大集團之未經審核備考資產負債表乃基於若干假設、估計及不確定性以及其他現

時可供查閱之財務資料為基準，僅供作說明用途，並不旨在描述經擴大集團可能已達

致之實際財務狀況，猶如收購事項已於二零一零年三月三十一日完成。未經審核備考

資產負債表並不旨在預測經擴大集團之未來財務狀況。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與本集團已刊發財務資料（如本通函附錄一所

載）、目標集團之經審核綜合財務資料（如本通函附錄二所載）及本通函其他部分收錄之

其他財務資料一併閱讀。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 54 –

2. 經擴大集團之未經審核備考資產負債表

本集團 目標集團

於二零一零年於二零一零年 備考經

三月三十一日 六月三十日 備考調整 擴大集團

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

非流動資產

廠房及設備 1,887 — 1,887

無形資產 — 15,684 15,684

一間聯營公司之權益 — 2,900 2,900

商譽 — — 153,821 1 153,821

收購廠房及設備之

已付按金 300 — 300

2,187 18,584 174,592

流動資產

貿易及其他應收賬款 51,955 500 52,455

收購一間附屬公司之

已付按金 25,000 — (25,000) 3 —

應收客戶合約工程款項 24,014 — 24,014

按公平值計入損益之

金融資產 529 — 529

已抵押銀行存款 1,106 — 1,106

銀行結餘及現金 25,857 7,095 (10,000) 1 22,952

128,461 7,595 101,056

資產總值 130,648 26,179 275,648

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 55 –

本集團 目標集團

於二零零九年於二零一零年 備考經

三月三十一日 六月三十日 備考調整 擴大集團

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

流動負債

貿易及其他應付賬款 36,207 — 35,000 1 71,207

應付客戶合約工程款項 8,044 — 8,044

已收預付款 7,308 — 7,308

保證撥備 947 — 947

應付一名主要股東款項 9,152 29,423 (29,423) 1 9,152

應付所得稅 1,866 — 1,866

銀行借貸 11,449 — 11,449

74,973 29,423 109,973

流動資產淨值 53,488 (21,828) (8,917)

資產總值及負債總額 55,675 (3,244) 165,675

股本及儲備

股本 6,529 — 2,037 2 8,566

儲備 49,146 (3,244) 107,963 2 157,109

32 1

3,212 1

權益總額 55,675 (3,244) 165,675

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 56 –

經擴大集團之未經審核備考資產負債表附註

(1) 於二零一零年六月十四日，Trend Brilliant Limited（「該公司」）與賣方訂立買賣協議，收購Fullmark

BVI已發行股本之全部股本權益。Fullmark BVI直接或間接擁有Fullmark HK、鑫約福（上海）之100%

股本權益及上海東大保險代理有限公司之24.9%股本權益。

於完成收購事項後，目標集團之可識別資產及負債將根據香港財務報告準則第3號（經修改）「業務

合併」以會計購買法按公平值於本集團之綜合財務報表入賬。

(i) 未經審核備考調整153,821,000港元指收購事項產生之商譽。

千港元

目標集團淨負債之賬面值 (3,244)

銷售債務 29,423

商譽 153,821

180,000